
 

 

 

ANO IV • EDIÇÃO N° 581 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

1 

 
SUMÁRIO 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................1 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO - 
CONTRATO Nº 116/2023 ................................................. 1 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2024 .................................................................... 1 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 ....... 2 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 ....... 2 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº01/2024 ................................ 2 

 

 
LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO - 
CONTRATO Nº 116/2023 
 
Extrato do primeiro termo aditivo de prazo do contrato nº 
116/2023 Processo nº 755/2023 Dispensa de licitação nº 
027/2023 Contratado:  MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA 
inscrito no CNPJ nº 48.030.355/0001-50, com sede na 11 R L04, 
nº 432, CEP: 77.670-000, Sol Nascente, Divinópolis-TO. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de manutenção de computadores para atender a de 
demanda da Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO. Do 
aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
por mais 05 (Cinco) mês, contados a partir de 02 de janeiro de 
2024 até 30 de Maio de 2024. Fundamento: O presente aditivo 
encontra embasamento legal no artigo 107 da lei n.º 
14.133/2021. Da ratificação: as demais cláusulas do contrato 
em referência permanecem inalteradas e são pelo presente 
termo aditivo, ratificadas.  
 

Manoel Francisco de Moura  
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
005/2024 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 445/2024 
 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA - 
TO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na AV. 
José Lopes de Figueiredo, s/nº - Centro, CEP: 77.693-000, 
inscrita no CNPJ (MF) nº. 37.425.451/0001-80, representada 
pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel Francisco de Moura, brasileiro, 
casado, Maior, Capaz, residente na fazenda nova gloria-zona 
rural de Abreulândia-TO. 
 
CONTRATADA:  ROBERIO LACERDA CABRAL PRODUÇÃO 
MUSICAL LTDA, inscrito no CNPJ nº 13.589.332/0001-03, com 
sede na Rua 09 de julho, nº 319, CEP: 13.177-364, Parque 
amizade, Sumaré -SP. 
 
VALOR: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais). 
VIGÊNCIA: 02 (dois) mês contados da data de sua assinatura e 
poderá ser prorrogado na forma na forma do art. 105 da Lei 
14.133/21 e por tratar-se de evento único não poderá ser 
prorrogado.  Eventuais alterações contratuais obedecerão ao 
disposto na Minuta Contratual e no artigo 124 e da Lei Federal 
nº 14.1333/2021. 
DOTAÇAO: Unidade Funcional: 03.03.04.122.0003.2.004- 
Recepções Fest. Cívicas e Comemorações 
Elemento de Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.701.3210.000000 
 
Fundamentação Legal: Art. 74 inciso II da lei 14.133/21 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA Constitui o objeto 
do Termo de Referência, a Contratação de show artístico com 
Robério e Seus Teclados, destinado ao show em comemoração 
ao 31 aniversário da Cidade de Abreulândia-TO, que será 
comemorado no dia 30 de Abril de 2024.  
 

Manoel Francisco de Moura  
Prefeito Municipal 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

    

 
Edição nº 581  

 

 
• Ano IV • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, Sexta-feira, 26 de abril de 2024.  



 

 

 

ANO IV • EDIÇÃO N° 581 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

2 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 466/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 
 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA-TO, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
estabelecida na Rua Geminiano Cunha, s/n, Centro, 
Abreulândia-TO, inscrita no CNPJ sob nº 30.047.887/0001-34, 
aqui representada legalmente pela sua Presidente a senhora, 
Maria Elenita Moura, brasileira, Maior, Capaz, solteira. 
 
CONTRATADO: MURILO DA COSTA RODRIGUES. Inscrito no 
CNPJ nº 44.726.730/0001-40 com sede Rua Capivari, nº 367/ 
Qd 123, Lote 2 A, CEP: 77.600-000, Setor Oeste Paraiso do 
Tocantins-TO. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).  
 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 
DOTAÇAO:  
Unidade Funcional: 07.21.27.812.0022.2.054- Manutenção ao 
Desporto Amador 
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.0000.0000 -Recursos Próprios 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Prestação de serviços de gravação e transmissão ao vivo de 
áudio e vídeo via internet das partidas de futebol de capo do 
campeonato Municipal de Abreulândia 2024, através do canal 
Youtube. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 513/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 
 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ABREULÂNDIA-TO, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
estabelecida na Rua Geminiano Cunha, s/n, Centro, 
Abreulândia-TO, inscrita no CNPJ sob nº 30.047.887/0001-34, 
aqui representada legalmente pela sua Presidente a senhora, 
Maria Elenita Moura, brasileira, Maior, Capaz, solteira. 
 
CONTRATADO: DANILO MARTINS DE SOUZA. Inscrito no CNPJ 
nº45.700.699/0001-30, com sede na 10R, Taguatinga 11, CEP: 
77.685-000, Dois Irmãos do Tocantins-TO. 
 

VALOR: R$ 15.540,00 (Quinze mil, quinhentos e quarenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 
 
DOTAÇAO:  
Unidade Funcional: 07.21.27.812.0022.2.054- Manutenção ao 
Desporto Amador 
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.0000.0000 -Recursos Próprios 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
organização de congresso e serviços de arbitragem esportiva.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº01/2024 
 
ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA Nº01/2024 
 
CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Abreulândia. 
CONVENENTE: Sindicato Rural de Abreulândia 
 
OBJETO: O presente Convênio tem por objetivo a cooperação 
técnica e financeira da CONCEDENTE a CONVENENTE, com a 
finalidade de apoiar e colaborar com a realização da Exposição 
Agropecuária 2024 de Abreulândia – TO – 16º ExpoAgro de 
Abreulândia 2024, evento que vai acontecer do dia  30 de abril 
a  04 de maio de 2024, conforme Plano de Trabalho e 
cronograma de execução do CONVENENTE devidamente 
aprovados e autorizados pela CONCEDENTE, nos termos da 
Justificativa e Solicitação constantes no Processo 001/2024, 
partes integrantes deste Convênio, independentemente de 
transcrição. 
 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
VALOR TOTAL: Total de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais) 
BASE LEGAL: O presente Convênio será regido em todas as suas 
fases pelas disposições estabelecidas pela Legislação aplicável, 
e das Leis orçamentárias de 2023, que Dispõe sobre a previsão 
para firmar convênio para a realização e manutenção do 
PARQUE E EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE ABREULÂNDIA. 
 
PROCESSO: 001/2024 
 
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA 



 

 

 

ANO IV • EDIÇÃO N° 581 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

3 

03.06.20.608.0013.2.174. Convênio com sindicato rural 
PARQUE E DE EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE 
ABREULÂNDIA.3.3.50.43 – Elemento de despesa. 
R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais). 

 


	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO - contrato nº 116/2023
	EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2024
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024
	EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº01/2024


		2024-04-26T17:46:57-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180




